
 
 
 
Tunja, Veintisiete (27) de octubre de 2020  
 
 
 
 
Señor:  
PROPONENTE INVITACIÓN PRIVADA 054 DE 2020. 

 
 
 
 
 
REF. INFORME PRELIMINAR DE EVALUACIÓN DE PROPUESTAS INVITACIÓN PRIVADA N° 054 DE 

2020. 
  
 
 
 
Respetuoso saludo, 
  
 
Por medio del presente, me permito comunicarle el INFORME PRELIMINAR DE EVALUACIÓN DE LAS 
PROPUESTAS presentadas dentro del procedimiento de Invitación Privada N° 054 de 2020, la cual tiene 
por objeto la “COMPRA DE SOFTWARE THERMO-CALC CON DESTINO A INSTITUTO PARA LA 
INVESTIGACIÓN EN CIENCIA Y TECNOLOGÍA DE MATERIALES - INCITEMA”. 
 
 

Agradecemos su valiosa colaboración. 
 
 
 
 
Cordialmente, 
 
 
 

 
 

JESUS ARIEL CIFUENTES MOGOLLON 

JEFE DEPARTAMENTO DE CONTRATACIÓN  
Universidad Pedagógica y Tecnológica de Colombia 

 
 
Proyectó: DC/Abogada Contratista/ Dayanna Valencia Ávila  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

 
INFORME PRELIMINAR DE EVALUACIÓN DE LAS PROPUESTAS  

 
 
 
 
 
 
 

INVITACIÓN PRIVADA N° 054 DE 2020 
 

“COMPRA DE SOFTWARE THERMO-CALC CON DESTINO A INSTITUTO PARA 
LA INVESTIGACIÓN EN CIENCIA Y TECNOLOGÍA DE MATERIALES - 
INCITEMA” 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
RECTORÍA  

UNIVERSIDAD PEDAGÓGICA Y TECNOLÓGICA DE COLOMBIA 
TUNJA, VEINTISIETE (27) DE OCTUBRE DE 2020 

 
 
 

 



 

 
 

INFORME PRELIMINAR DE EVALUACIÓN DE LAS PROPUESTAS 
 

INVITACIÓN PRIVADA N° 054 DE 2020 
 

“COMPRA DE SOFTWARE THERMO-CALC CON DESTINO A INSTITUTO PARA LA INVESTIGACIÓN 
EN CIENCIA Y TECNOLOGÍA DE MATERIALES - INCITEMA” 
 

1. SOFTWARE SHOP DE COLOMBIA S.A.S IDENTIFICADA CON NIT. 860.076. 580-7. 
 

REQUISITOS HABILITANTES 

CAPACIDAD JURIDICA NO ADMISIBLE 

CAPACIDAD FINANCIERA NO ADMISIBLE 

ACREDITACIÓN EXPERIENCIA (General) NO ADMISIBLE 

DOCUMENTOS TÉCNICOS MÍNIMOS ADMISIBLE 

REQUISITOS SISTEMA INTEGRADO DE GESTION NO ADMISIBLE 

FACTORES DE PONDERACIÓN 

MENOR PRECIO 60 PUNTOS 

VERSIÓN MÁS RECIENTE DEL SOFTWARE  15 PUNTOS 

VERSIÓN MÁS RECIENTE DE LAS BASES DE DATOS 0 PUNTOS 

TOTAL 75 PUNTOS 

 
 

2. CONSULTORIA TECNICA Y SERVICIOS DE INGENIERIA SOCIEDAD POR ACCIONES 
SIMPLIFICADA SIGLA: COTEC S.A.S IDENTIFICADA CON NIT. 800.127.892-1. 

 
REQUISITOS HABILITANTES 

CAPACIDAD JURIDICA NO ADMISIBLE 

CAPACIDAD FINANCIERA ADMISIBLE 

ACREDITACIÓN EXPERIENCIA (General) ADMISIBLE 

DOCUMENTOS TÉCNICOS MÍNIMOS ADMISIBLE 

REQUISITOS SISTEMA INTEGRADO DE GESTION ADMISIBLE 

FACTORES DE PONDERACIÓN 

MENOR PRECIO 70 PUNTOS 

VERSIÓN MÁS RECIENTE DEL SOFTWARE  15 PUNTOS 

VERSIÓN MÁS RECIENTE DE LAS BASES DE DATOS 0 PUNTOS 

TOTAL 85 PUNTOS 

 

El factor de ponderación aquí señalado, es una calificación preliminar, que está sujeta al 

cumplimiento de la totalidad  de los requisitos habilitantes contenidos en el Pliego de 

Condiciones (Jurídico, Financiero, Experiencia General, Técnico, sig, etc), por lo que podrá 

variar al finalizar la etapa de observaciones y subsanación de documentos, situación que se 

verá reflejada en el correspondiente informe final. 

 

Dado a los veintisiete (27) días del mes de octubre de 2020. 

 

 

 

 

JESÚS ARIEL CIFUENTES MOGOLLON 

JEFE DEPARTAMENTO DE CONTRATACIÓN 

UNIVERSIDAD PEDAGÓGICA Y TECNOLÓGICA DE COLOMBIA 
 

 

Proyectó: DC/ Abogada Contratista/ Dayanna Valencia Ávila 

 



 

 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
CALIFICACIÓN FINANCIERA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

 
 

PRESUPUESTO OFICIAl 100%  $        (165.337.053,00)

1,5 No admisible MAYOR DE 65% No admisible MENOR O IGUAL 100% P.O No admisible MENOR O IGUAL 100% P.O No 

1,5 Admisible MENOR  O IGUAL 65% Admisible MAYOR 

100% P.O 
Admisible MAYOR 100% P.O Admisible

Activo                                            

Corriente  ($) Pasivo Corriente ($) Activos Totales  ($) Pasivos Totales ($)

1

SOFTWARE SHOP DE 

COLOMBIA S.A.S 

IDENTIFICADA CON NIT. 

860.076. 580-7.

 $          3.591.633.539,00  $       1.963.553.834,00  $              3.688.328.620,00  $      2.571.974.436,00 1,83 70  $     1.628.079.705  $   1.116.354.184 NO ADMISIBLE

2

CONSULTORIA TECNICA Y 

SERVICIOS DE INGENIERIA 

SOCIEDAD POR ACCIONES 

SIMPLIFICADA SIGLA: COTEC 

S.A.S IDENTIFICADA CON 

NIT. 800.127.892-1. 

 $          1.854.593.000,00  $          158.335.000,00  $              2.121.950.000,00  $         608.404.000,00 11,71 29  $     1.696.258.000  $   1.513.546.000 ADMISIBLE

PRESUPUESTO OFICIAL = CIENTO SESENTA Y CINCO MILLONES TRESCIENTOS TREINTA Y SIETE MIL CINCUENTA Y TRES PESOS MONEDA  LEGAL C/TE $ 165.337.053,00, 

Capacidad Financiera: Con base en la información contable que reposa en el Registro Único de Proponentes, se evaluará lo siguiente:

PROPONENTES

MAYOR DE

MENOR O IGUAL  A

d.  Patrim onio:                                                                            

Patrimonio =  Activo Total  -  Pasivo Total 

c.  Capi ta l  de trabajo:                                                                            

Capital de Trabajo =  Activo Corriente  -  Pasivo Corriente

b.  Índ ice de Endeudam iento:   Índice de Endeudamiento = (Total Pasivo / Total 

Activos)*100

INVITACION PRIVADA 054 DE 2020 “COMPRA DE SOFTWARE THERMO-CALC CON DESTINO A INSTITUTO PARA LA INVESTIGACIÓN EN CIENCIA Y TECNOLOGÍA DE MATERIALES - 

INCITEMA”.

 ESTUDIO CAPACIDAD FINANCIERA 

a.  Índ ice de L iqu idez:                                                                                              Índice de  

liquidez = Activo Corriente / Pasivo Corriente

PATRIMONIO             

($)

ENDEUDAMIENT

O  (%)LIQUIDEZ RESULTADO

ANALISIS FINANCIERO 

CAPITAL DE 

TRABAJO ($)

INFORMACION FINANCIERA 

OBSERVACIONES: El índice de endeudamiento de SOFTWARE SHOP DE COLOMBIA S.A.S IDENTIFICADA CON NIT. 860.076. 580-7 es mayor a 65%, por lo tanto, es inadmisible. 



 

 

 
 
 
 
 
 
 

RESULTADO

ADMISIBLE

CONSULTORIA TECNICA Y 

SERVICIOS DE INGENIERIA 

SOCIEDAD POR ACCIONES 

SIMPLIFICADA SIGLA: COTEC 

S.A.S IDENTIFICADA CON 

NIT. 800.127.892-1. 

ADMISIBLE

1  ADMISIBLE 

2

CONSULTORIA TECNICA Y 

SERVICIOS DE INGENIERIA 

SOCIEDAD POR ACCIONES 

SIMPLIFICADA SIGLA: COTEC 

S.A.S IDENTIFICADA CON 

NIT. 800.127.892-1. 

 ADMISIBLE 

2

CLASIFICACIÓN PROPONENTE (MÍNIMO UNO DE LOS SIGUIENTES 

CÓDIGOS): FECHA EXPEDICIÓN RUP 

CAMARA DE COMERCIO DE TUNJA

CONSULTORIA TECNICA Y SERVICIOS DE INGENIERIA SOCIEDAD POR 

ACCIONES SIMPLIFICADA

Fecha expedición: 2020/09/26 - 11:00:30 **** Recibo No. S000471789 **** 

Num. Operación. 99-USUPUBXX-20200926-0003

*** EXPEDIDO A TRAVES DEL SISTEMA VIRTUAL S.I.I. *** CODIGO DE 

VERIFICACIÓN pNgQs52nV9

CUMPLE según verificación RUP 

PROPONENTES

ALLEGA RUP, estados financieros con corte a 31/12/2019

CAMARA DE COMERCIO DE BOGOTA

SEDE VIRTUAL

CÓDIGO VERIFICACIÓN: B2030852894BEB

22 DE OCTUBRE DE 2020 HORA 10:27:19

AB20308528 PÁGINA: 1 DE 25

CUMPLE según verificación RUP 

43232600 Software específico para la industria

43232500 Software educativo o de referencia

 ESTUDIO DOCUMENTOS FINANCIEROS

SOFTWARE SHOP DE 

COLOMBIA S.A.S 

IDENTIFICADA CON NIT. 

860.076. 580-7.

No mayor a 90 dias calendario/fecha del c ierre: 23/10/2020

RESULTADO

1 ALLEGA RUP, estados financieros con corte a 31/12/2019

SOFTWARE SHOP DE 

COLOMBIA S.A.S 

IDENTIFICADA CON NIT. 

860.076. 580-7.



 

 
 
 

 

CONCLUSION GENERAL: 

1

2

CONSULTORIA TECNICA Y 

SERVICIOS DE 

INGENIERIA SOCIEDAD 

POR ACCIONES 

SIMPLIFICADA SIGLA: 

COTEC S.A.S 

IDENTIFICADA CON NIT. 

800.127.892-1. 

 ADMISIBLE FINANCIERAMENTE

JESÚS ARIEL CIFUENTES MOGOLLON 

PROPONENTE

SOFTWARE SHOP DE 

COLOMBIA S.A.S 

IDENTIFICADA CON NIT. 

860.076. 580-7.

NO ADMISIBLE FINANCIERAMENTE

UNIVERSIDAD PEDAGOGICA Y TECNOLOGICA DE COLOMBIA 

JEFE DEPARTAMENTO DE CONTRATACIÓN

PROYECTÓ: Dep. Contratación - Abogada Contratista Dayanna Valencia Ávila 



 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

CALIFICACIÓN JURÍDICA 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

                       1 Evaluación Jurídica Preliminar – Invitación Privada 054 de 2020  
 

INVITACIÓN PRIVADA N° 054 DE 2020 

“COMPRA DE SOFTWARE THERMO-CALC CON DESTINO A INSTITUTO PARA 

LA INVESTIGACIÓN EN CIENCIA Y TECNOLOGÍA DE MATERIALES - 

INCITEMA” 

 

EVALUACIÓN JURIDICA PRELIMINAR  
 

 

 

 

DOCUMENTOS REQUERIDOS 

OFERENTE 1 

CONSULTORIA TECNICA Y 

SERVICIOS DE INGENIERIA 
SOCIEDAD POR ACCIONES 

SIMPLIFICADA  - COTEC S.A.S 

NIT 800127892.1 

R/L  JOSE ANTONIO MATHEUS 

OFERENTE 2 

SOFTWARE SHOP DE 

COLOMBIA S.A.S 

NIT. 860076580-7 

R/L  Luis Enrique Villegas 

 

Carta de presentación de la oferta debidamente firmada por el 

proponente o su representante legal si es persona jurídica, por el 
propietario si es establecimiento de comercio, o por la persona que se 

encuentre debidamente facultada, de acuerdo con el modelo del Anexo 

1 de la presente invitación. 

 

Si la oferta es presentada por un Consorcio, una Unión Temporal o 

promesa de sociedad futura, en la Carta de presentación se debe indicar 

el nombre del consorcio, unión temporal o sociedad futura, además el 
nombre de los integrantes del mismo. 

 

Si se trata de persona jurídica, deberá adjuntar copia del certificado de 

existencia y representación legal expedido por la Cámara de Comercio 

correspondiente, expedido dentro de los tres meses anteriores al cierre del 

presente proceso. 
 

Cuando el representante legal de la firma proponente, de conformidad 

con el Certificado de Existencia y Representación Legal expedido por la 

Cámara de Comercio, tenga limitada su capacidad para ofertar y/o 

contratar, deberá acompañar la correspondiente autorización del órgano 

directivo de la sociedad 

 

CUMPLE 
(Anexo 1 A folio 3-4  PDF 

“Propuesta Parte I” 

 

 

 

CUMPLE 
Certificado de existencia y 

Representación legal dentro del 

término 

 

 

 

CUMPLE 
Sin límite de cuantía   

 

CUMPLE 
(Anexo 1 A folio 1-3  PDF 

“Propuesta Archivo 1” 

 

 

 

CUMPLE 
Certificado de existencia y 

Representación legal 

dentro del término 

 

 

 

CUMPLE 
Sin límite de cuantía   

 

Certificado de inscripción en la Cámara de Comercio, expedido por la 

Cámara de Comercio correspondiente, con fecha de expedición no mayor 

treinta (30) días hábiles anteriores a la fecha de cierre de la INVITACIÓN 
(APLICA PARA PERSONAS NATURALES). 

 

N/A  
 

 

N/A  
 

 

Si se trata de persona jurídica, deberá presentar copia del Certificado de 

existencia y representación legal expedido por la Cámara de Comercio 

correspondiente, con una fecha de expedición no mayor treinta (30) días 
hábiles anteriores a la fecha de cierre de la presente INVITACIÓN. 

 

Dentro  de  su  objeto  social  se  debe  acreditar  la  posibilidad  de 

contratar el objeto de la presente invitación, segÚN lo dispuesto en el 

Artículo 7 del Acuerdo 074 de 2010. (APLICA PARA PERSONAS JURIDICAS) 

CUMPLE 
(Folio 5-9  PDF “Propuesta parte 

I”.  Certificado de existencia y 

Representación legal Cámara de 

Comercio de Tunja 26/09/2020. 

Acredita dentro de su objeto 

social  posibilidad de contratar 

objeto similar 

 

CUMPLE 
(Folio 1-6  PDF “Propuesta 

archivo 9”.  Certificado de 

existencia y Representación 

legal Cámara de Comercio 

de Bogotá 02/10/2020. 

Acredita dentro de su 

objeto social  posibilidad 

de contratar objeto similar 

 
 
Para el caso de Personas Jurídicas, Certificación expedida por el Revisor 

Fiscal, si la sociedad está legalmente obligada a tenerlo, o por el 

Representante Legal cuando no esté obligada, en la cual se acredite el 

pago de los aportes de sus empleados a los sistemas de salud, riesgos 

profesionales, pensiones y aportes a cajas de compensación familiar, ICBF 

y SENA, si a ello hubiere lugar, durante los seis (6) meses anteriores a la 

presentación de la propuesta, de acuerdo con el ANEXO 02 MODELO 
CERTIFICACIÓN DE PARAFISCALES de la presente Invitación.(….) 

 

 

CUMPLE 
(Anexo 2 a Folio 16-19  PDF 

“Propuesta Parte I”. Allega y 

cumple  

 

CUMPLE 
(Anexo 2 a Folio 1-3 PDF 

“Propuesta archivo 10”. 

Allega y cumple 

 
 www.policia.gov.co 

 www.contraloria.gov.co 

 www.procuraduria.gov.co 

 

No encontrarse incurso en ninguna de las causales de inhabilidad e 

incompatibilidad previsto legalmente para la contratación estatal, 

especialmente en las Leyes 821 de 2003, 80 de 1993, 190 de 1995, 734 de 
2002, Decreto 2150 de 1995 y demás normas que las desarrollen, modifiquen 

o adicionen. (…) 

 

 

CUMPLE 
Folio 20-26 PDF “Propuesta Parte I 

allega certificados y son 

verificados internamente por la 

Universidad  
 

 

CUMPLE 
Archivo 11,12,13  PDF 

“Propuesta” Allega 

certificados y son 

verificados internamente 

por la Universidad  
 

 

Copia del Registro Único Tributario RUT ACTUALIZADO, expedido por la DIAN 

 

CUMPLE 
(Folio 10-14 PDF “Propuesta Parte 

I” 

CUMPLE 
(Folio 1-6 PDF “Propuesta 

archivo 14”   

FOTOCOPIA DE LA CÉDULA del Proponente o su representante legal.  El 

Proponente o su representante legal deben contar con Documento de 

identificación válido. 

CUMPLE 
(Folio 15  PDF “Propuesta Parte I” 

CUMPLE 
(Folio 1  PDF “Propuesta 

Archivo 8”   
 

La Póliza de seriedad de la oferta a favor de Entidades Estatales, suscrita y 

firmada por el Proponente y con el lleno de los siguientes requisitos:  

 

BENEFICIARIO: UNIVERSIDAD PEDAGÓGICA Y TECNOLÓGICA DE 

COLOMBIA,  

 

CUMPLE 
Folio 24-31 PDF “Propuesta Parte 

I” allega póliza de seriedad de la 

oferta No. 39-40-101118607 anexo 

 

CUMPLE 
Folio 1-9 PDF “Propuesta 

archivo 15” allega póliza de 

seriedad de la oferta No.  

http://www.policia.gov.co/
http://www.contraloria.gov.co/
http://www.procuraduria.gov.co/


 

 

                       2 Evaluación Jurídica Preliminar – Invitación Privada 054 de 2020  
 

 

 

Veintiséis (26) de Octubre de 2020 

 

 
 

 

RICARDO ANTONIO BERNAL CAMARGO 
Director Jurídico 

 
Proyectó. Javier Camacho/Asesor Dirección Jurídica 

Proyectó. Alex R. /Profesional Dirección Jurídica 

 

NIT. 891800330-1  

AFIANZADO: El Proponente  
VIGENCIA:  con  vigencia desde la fecha de la entrega de la propuesta y 

mínimo sesenta (60) días más 

VALOR ASEGURADO: Diez por ciento (10%) del valor de la propuesta.  

Esta Garantía debe ser expedida por una compañía de seguros legalmente 

constituida en Colombia y el Proponente deberá adjuntar la garantía y el 

del recibo de pago correspondiente o certificación en donde se indique 

que dicha póliza no expira por falta de pago o revocación. 

 

0 Seguros del Estado S.A., suscrita 

por el tomador, la cual cumple 

en cuanto a la vigencia y valor 

asegurado y allega recibo de 

pago No. 4983 

11-44-101158632 anexo 0 

Seguros del Estado S.A., 

suscrita por el tomador, la 

cual cumple en cuanto a la 

vigencia y valor asegurado 

y allega certificación  
donde se indica que dicha 
póliza no expira por falta de 

pago o revocación 

 

El documento de CONFORMACIÓN DEL CONSORCIO O UNIÓN TEMPORAL, 

se debe: a- Indicar en forma expresa si su participación es a título de 

CONSORCIO o UNIÓN TEMPORAL. b- Designar la persona, que para todos 

los efectos representará el consorcio o la unión temporal. (…)   
 

 

 

N/A 

 

 

N/A 

 

Suscribir el CERTIFICACIÓN DE PROVEEDOR ANEXO No.  (…) 
CUMPLE 

(Anexo 6 a Folio 21  PDF 

“Propuesta Parte II” 

NO CUMPLE 
(Allega anexo 6 a Folio 

archivo 18”, pero el mismo 

no señala el # de invitación 

al cual s dirige o 

corresponde 
 

DOCUMENTOS CONFIDENCIALES. Si se presenta alguna información o 

documentación que el proponente considere que es confidencial o 

privada, es necesario que en la carta de presentación de la Oferta se 

indique el carácter de confidencial de la misma, y que se cite la norma en 

que se apoya dicha confidencialidad. 

 

 

N/A  

 

 

N/A 

 

Suscribir el compromiso anticorrupción, contenido en el ANEXO No. 7 

COMPROMISO ANTICORRUPCIÓN en el cual manifiestan su apoyo irrestricto 
a los esfuerzos del Estado colombiano contra la corrupción. (…) 

 

NO CUMPLE 
(Allega anexo 7 a Folio 22  PDF 

“Propuesta Parte II”, pero el 

mismo no está suscrito por el Rep. 

Legal del oferente 

 

CUMPLE 
(Anexo 7 a Folio 1-2  PDF 

“Propuesta Archivo 7” 

 

 

CONCLUSIÓN 

 

 
CONSULTORIA TECNICA Y 

SERVICIOS DE INGENIERIA 

SOCIEDAD POR ACCIONES 

SIMPLIFICADA 

NIT 800127892.1 

 

NO ADMISIBLE 

JURIDICAMENTE 

 
SOFTWARE SHOP DE 

COLOMBIA S.A.S 

NIT. 860076580-7 

R/L  Luis Enrique Villegas  
 

 

NO ADMISIBLE 

JURIDICAMENTE 



 

 
 
 
 

 

 
CALIFICACIÓN SISTEMA 

INTEGRADO DE GESTIÓN 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



 

 

Tunja, octubre 26 de 2020 
 
 
Doctor 
JESUS ARIEL CIFUENTES MOGOLLON  
Jefe Departamento de Contratación  
UPTC  
 
  
                                         Ref. Verificación de documentos invitación privada 054 de 2020 
Cordial saludo,  
 
Teniendo en cuenta la revisión de los documentos correspondientes a la invitación privada 054 de 2020, la cual 

tiene por objeto COMPRA DE SOFTWARE THERMO-CALC CON DESTINO A INSTITUTO PARA LA 

INVESTIGACIÓN EN CIENCIA Y TECNOLOGÍA DE MATERIALES - INCITEMA"; me permito 
relacionar la verificación del cumplimiento de los requisitos del Sistema Integrado de Gestión, de las empresas 
que se presentaron:  
SOFTWARE SHOP DE COLOMBIA 

Certificación emitida por la ARL a la cual se encuentra afiliada la 
empresa, contratista o proveedor, sobre el nivel de 
implementación del SG-SST, correspondiente a una valoración 
aceptable (Resolución 0312 del 2019 Art. 28, donde menciona que 
la empresa debe contar con una calificación mayor a 85% para 
tener un sistema SST aceptable) y la cual debe tener una vigencia 
menor a un año. 
 
Nota:  si al momento de presentar la propuesta el oferente no 
cuenta con la certificación de la ARL, tendrá la posibilidad de emitir 
una certificación interna firmada por el representante legal y el 
responsable del sistema de gestión de seguridad y salud en el 
trabajo, donde especifiquen el nivel de implementación del sistema 
de gestión ACEPTABLE, adjuntando la autoevaluación establecida 
en la resolución 0312 del 2019, debidamente diligenciada, 
coincidiendo en la calificación suministrada y la licencia del 
profesional de SST. 
  
Si el oferente es seleccionado y presenta la certificación firmada 
por el representante legal, deberá presentar la certificación emitida 
por la ARL en la etapa de legalización del  contrato. 

 CUMPLE 
Adjunta certificación emitida por 
ARL AXA COLPATRIA con un 

nivel de implementación de 
89.75%del SG-SST 

.. 

Protocolo de Bioseguridad para la prevención del COVID - 19 para 
la actividad a desarrollar dentro de la Universidad. Estos 
protocolos deben estar conforme a lo establecido en la Resolución 
0666 de 2020 establecida por el Ministerio de Salud y Protección 
Social 

NO CUMPLE 
No se anexa documentos  

 
 

 

COTEC S.A.S 

Certificación emitida por la ARL a la cual se encuentra afiliada la 
empresa, contratista o proveedor, sobre el nivel de 
implementación del SG-SST, correspondiente a una valoración 
aceptable (Resolución 0312 del 2019 Art. 28, donde menciona que 
la empresa debe contar con una calificación mayor a 85% para 
tener un sistema SST aceptable) y la cual debe tener una vigencia 
menor a un año. 
 

 CUMPLE 
Adjunta certificación interna 

adjuntando la autoevaluación 
con un nivel de implementación 

de 92% 
 



 

 

Nota:  si al momento de presentar la propuesta el oferente no 
cuenta con la certificación de la ARL, tendrá la posibilidad de emitir 
una certificación interna firmada por el representante legal y el 
responsable del sistema de gestión de seguridad y salud en el 
trabajo, donde especifiquen el nivel de implementación del sistema 
de gestión ACEPTABLE, adjuntando la autoevaluación establecida 
en la resolución 0312 del 2019, debidamente diligenciada, 
coincidiendo en la calificación suministrada y la licencia del 
profesional de SST. 
  
Si el oferente es seleccionado y presenta la certificación firmada 
por el representante legal, deberá presentar la certificación emitida 
por la ARL en la etapa de legalización del  contrato. 

Protocolo de Bioseguridad para la prevención del COVID - 19 para 
la actividad a desarrollar dentro de la Universidad. Estos 
protocolos deben estar conforme a lo establecido en la Resolución 
0666 de 2020 establecida por el Ministerio de Salud y Protección 
Social 

CUMPLE 
 
 

 
 
 

 
En conclusión, de lo anterior: 
 

EMPRESA ADMISIBLE NO ADMISIBLE 

SOFTWARE SHOP DE COLOMBIA  X     

COTEC S.A.S x  

 
 
Agradezco su atención.  
 
Atentamente, 
 
 
 
 
PAOLA IVETH RODRIGUEZ CONTRERAS                        
Líder de Proceso Direccionamiento del SIG                    
Proyecto: Fabián Escobar Pérez//Técnico SIG 

 



 

 
 
 
 
 
 
 
 

CALIFICACIÓN DE REQUISITOS 
TECNICOS MINIMOS 

CALIFICACION TÉCNICA/ 
PUNTAJE- FACTORES DE 

PONDERACION Y EXPERIENCIA 
GENERAL  

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

Tunja, 26 de octubre de 2020  

Doctor  

JESÚS ARIEL CIFUENTES MOGOLLÓN  

Jefe Departamento de Contratación  

UPTC  

 

Ref: PRIVADA N° 054 DE 2020 “COMPRA DE SOFTWARE THERMO-CALC CON DESTINO A 

INSTITUTO PARA LA INVESTIGACIÓN EN CIENCIA Y TECNOLOGÍA DE MATERIALES - INCITEMA” 

Asunto: Informe calificación preliminar  

Respetado Doctor  

Por medio de la presente nos dirigimos a usted con el fin de radicar el informe de calificación 

preliminar de los proponentes participantes en el proceso de la referencia. El resumen de los 

resultados de la evaluación son los que se presentan a continuación:  

INFORMACIÓN GENERAL 

OFERENTE Software Shop 

Colombia S.A.S. 

COTEC S.A.S. 

MONTO (PESOS) 164755500 153102782 
REQUISITOS HABILITANTES 

ACREDITACIÓN 

EXPERIENCIA (General) 
NO ADMISIBLE ADMISIBLE 

DOCUMENTOS TÉCNICOS 

MÍNIMOS 
ADMISIBLE ADMISIBLE 

FACTORES DE PONDERACIÓN 

MENOR PRECIO               60 PUNTOS               70 PUNTOS  

VERSIÓN MÁS RECIENTE 

DEL SOFTWARE 

              15 PUNTOS               15 PUNTOS 

VERSIÓN MÁS RECIENTE 

DE LAS BASES DE DATOS 

0 PUNTOS 0 PUNTOS 

TOTAL                75 PUNTOS 

(máximo) 
               85 PUNTOS 

(máximo) 

Adjunto a este oficio se encuentra el informe de evaluación correspondiente. Lo anterior para los 

fines pertinentes. 

Cordialmente 

 

 

LAIS MUJICA RONCERY  MARTIN EMILIO MENDOZA  MARCO ANTONIO ARDILA  

ASUS
Lápiz



PESOS 165337053
SMMV 188,4

Número propuesta 1 2

Proponente Nombre
Software Shop de Colombia S.A.S, Luis Enrique 
Villegas Villar Cotec S.A.S, José Antonio Mateus Rocha

Monto Pesos 164755500 153102782
Monto SMMV 187,6907461 174,4158792
Anexo 4 - Descripción del servicio Cumple/No cumple Cumple con el objeto Cumple co el objeto
Anexo 3 - Experiencia general Cumple/No cumple No cumple Anexo 16 Cumple
RUP Número 39, Adjuntó archivo 17 página 16 51 (contrato 056), Adjuntó página 47 RUP (página 73 oferta parte 1)
Copia Contrato Cumple/No cumple No hay Cumple

Objeto/ actividad contrato afín Cumple/No cumple

RENOVACIÓN Y ADQUISICIÓN DE LICENCIAS
DE LOS SOFTWARES MAPLE Y STELLA
PROFESIONAL FACULTY/PHD LICENSE, PARA
LA FACULTAD DE EDUCACIÓN Y DE
INGENIERIA DE LA UNIVERSIDAD DE
CUNDINAMARCA

ADQUISICION E INSTALACION DE EQUIPOS Y PROGRAMAS 
INFORMATICOS PARA LA ADMINISTRACION MUNICIPAL

Cumple Segmento - familia - clase Cumple/No cumple Cumple Cumple
Certificación/Factura/acta recibo/acta liquidacion Cumple/No cumple Cumple Cumple
Posterior 01/2014 Cumple/No cumple Cumple Cumple
SMMV Valor 126.01 - $ 104.352.588 1033,67 - $636.745.814
Anexo 3 - Experiencia general Cumple/No cumple No cumple Archivo 16 Cumple
RUP Número 36,  Adjuntó archivo 17 página 16 85 (contrato 090), Adjuntó página 72 RUP (página 98 oferta parte 1)
Copia Contrato Cumple/No cumple Cumple Cumple

Objeto/ actividad contrato afín Cumple/No cumple
Adquisición de Licencias de Nvivo con un plan de
entrenamiento y acompañamiento

SUMINISTRO E INTALACION DE
SERVIDORES HPE PARA BLADE
LICENCIAMIENTO , AMPLIACION DE
SISTEMA BLADE HP 3PAR M6710 Y
COMPRA DE EQUIPOS EN REPOSICION
NUEVOS Y SISTEMATIZACION PARA LA ESE
HOSPITAL SAN RAFAEL DE TUNJA

Cumple Segmento - familia - clase Cumple/No cumple Cumple Cumple
Certificación/Factura/acta recibo/acta liquidacion Cumple/No cumple No hay Cumple
Posterior 01/2014 Cumple/No cumple Cumple Cumple
SMMV Valor 673.39 $557.646.495 959 - $707.476.182
Anexo 3 - Experiencia general Cumple/No cumple No cumple Archivo 16 Cumple
RUP Número 30, Adjuntó archivo 17 página 14 108 (contrato 113), Adjuntó página 103 RUP (página 129 oferta parte 1)
Copia Contrato Cumple/No cumple Cumple Cumple

Objeto/ actividad contrato afín Cumple/No cumple

Renovación del licenciamiento de los softwares
GAMS, STATA y EVIEWS de propiedad Nacional
de Planeación (DNP)

ADQUISICION DE LICENCIA DE ADOBE CREATIVE CLOUD CON DESTINO A 
DIRECCION DE TECNOLOGIA , SISTEMAS DE INFOEMACION Y 
COMUNICACIÓN

Cumple Segmento - familia - clase Cumple/No cumple Cumple Cumple
Certificación/Factura/acta recibo/acta liquidacion Cumple/No cumple No hay Cumple
Posterior 01/2014 Cumple/No cumple Cumple Cumple
SMMV Valor 218.51 $ 180.956.458 76,1 - $63.027.500
Anexo 3 - Experiencia general Cumple/No cumple No cumple Archivo 16 Cumple
RUP Número 33, Adjuntó archivo 17 página 15 113 (contrato 118), Adjuntó página 111 RUP (página 137 oferta parte 1)
Copia Contrato Cumple/No cumple No está Cumple

Objeto/ actividad contrato afín Cumple/No cumple
Compra del software Nvivo con su respectivo
soporte

COMPRA LICENCIA THERMOCALC CON
DESTINO AL DOCTORADO EN INGENIRERIA
Y CIENCIAS DE LOS MATERIALES

Cumple Segmento - familia - clase Cumple/No cumple Cumple Cumple
Certificación/Factura/acta recibo/acta liquidacion Cumple/No cumple Cumple Cumple
Posterior 01/2014 Cumple/No cumple Cumple Cumple
SMMV Valor 72 $44.500.500 RUP dice que son 69,06SMMV 98,24 - $76.755.000
Anexo 3 - Experiencia general Cumple/No cumple No cumple Archivo 16 Cumple
RUP Número 32,  Adjuntó archivo 17 página 15 132 (contrato 137), Adjuntó página 135 RUP (página 161 oferta parte 1)
Copia Contrato Cumple/No cumple No hay Cumple

Objeto/ actividad contrato afín Cumple/No cumple
Prestar el servicio de soporte y actualización para
5 licencias del software GAMS

ADQUISICION DE EQUIPOS TECNOLOGICOS
Y LICENCIAS PARA FORTALECER LAS SALAS
DE INFORMATICA Y EL PROCESO DE
APROPIACION DE LAS TIC EN LAS
INSTITUCIONES EDUCATIVAS OFICIALES
DEL MUNICIPIO DE DUITAMA

Cumple Segmento - familia - clase Cumple/No cumple Cumple Cumple
Certificación/Factura/acta recibo/acta liquidacion Cumple/No cumple Cumple Cumple
Posterior 01/2014 Cumple/No cumple Entrega 31 dic 2014 Cumple
SMMV Valor 31.63 $ 19.490.240 RUP dice que son 31,63SMMV 672,45 - $556.869.458
EXPERIENCIA ADMISIBLE/NO ADMISIBLE No admisible Admisible
SMMV Valor 1118,63 (Sujeto a subsanación de soportes) 2839,46
DOCUMENTOS TÉCNICOS MÍNIMOS ADMISIBLE/NO ADMISIBLE Admisible Admisible
Anexo 8 - Certificación versión software y base de datos Cumple/No cumple Cumple Cumple
Anexo 9 - Cerificación compormiso de pago Cumple/No cumple Cumple Cumple
Anexo 9A - Certificación versión académica para Uptc Cumple/No cumple Cumple Cumple
Versión Dictra Número 2020b 2020b
Versión MOBFE Número Version 5 Versión 5
Versión SSOL Número Versión 7 Versión 7
Menor precio Max 70 60 70
Versión más reciente software Max 15 15 15
Versión más reciente base datos Max 15 0 0

TOTAL PONDERACIÓN Puntos Max 100 75 85

OBSERVACIONES

Software Shop debe subsanar el ítem de 
experiencia debe completarse copias de contratos, 
certificaciones etc por cada item. Se debe revisar loS 
SMMV de acuerdo con el RUP

LAIS MUJICA RONCERY MARTIN EMILIO MENDOZA MARCO ANTONIO ARDILA BARRAGÁN

INTEGRANTES COMITÉ TÉCNICO

Factor ponderación

Documentación técnica mínima

Información general

Experiencia general 1

Experiencia general 2

Experiencia general 3

Experiencia general 4

Experiencia general 5

TOTAL EXPERIENCIA

INVITACIÓN PRIVADA N° 054 DE 2020 “COMPRA DE SOFTWARE THERMO-CALC CON DESTINO A INSTITUTO PARA LA INVESTIGACIÓN EN CIENCIA Y TECNOLOGÍA DE MATERIALES - INCITEMA”

EVALUACIÓN COMITÉ TÉCNICO

MONTO CDP 26 de Octubre de 2020Fecha

ASUS
Lápiz
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